14. Que te reste-t-il donc à faire, mon ami très cher, sinon de te libérer au plus tôt d'une telle dette? Autrement, coupable d'un mensonge aussi grave et prolongé, tu encourrais la colère du Tout-Puissant et, par suite, de terribles tourments. Quel est en effet le souverain qui se laisserait frustrer par n'importe lequel de ses sujets d'un service promis, sans le punir, surtout si ce service était à ses yeux d'un très grand prix? Aussi crois, non pas à mes paroles, mais à celle du prophète, bien plus à celles du Saint-Esprit disant : « Faites des vœux au Seigneur votre Dieu et acquittez-les, vous qui l'entourez et lui présentez vos offrandes : au Dieu terrible, à celui qui éteint le souffle des princes et qui est terrible aux rois de la terre<sup>c</sup>. » Entends, c'est la voix du Seigneur, la voix de ton Dieu, la voix de celui qui est terrible et qui éteint le souffle des princes, la voix de celui qui est terrible aux

*Saint-Esprit*, mais c'est l'Esprit-Saint qui engage l'âme à être fidèle au vœu fait à Dieu, comme le dit plus loin saint Bruno. En fait la mention du Saint-Esprit à cet endroit ne se trouve dans aucun autre manuscrit; elle a dû être introduite par contamination du texte à partir de la lettre du pamphlétaire de Reims qui avait fait cette addition à la citation de la lettre de saint Bruno donnée dans son pamphlet.

omnia inculcat Spiritus Dei, nisi ut te voventem perurgeat reddere promissa? Quid vero reddere gravaris quod nullam bonorum tuorum facit jacturam vel imminutionem, quodque tua potius quam illius cui persolveris accumulatur lucra?

15. Quocirca non te detineant divitiae fallaces, quia inopiam expellere nequeunt, nec dignitas praepositurae, quae non sine magno administrari potest periculo animae. Aliena namque, quorum minister sis et <sup>10</sup> non possessor, in proprios usus convertere, ut pace tua dicam, tam est odiosum quam iniquum. Quodsi splendoris et gloriae appetens fueris multamque retinere familiam <sup>a</sup>, nonne, cum tua quae ex justo habeas <sup>11</sup> non suppetunt, necesse est ut quoquo pacto eripias aliis quod aliis largiaris? Quod non est esse beneficum aut liberalem. Nihil est enim liberale quod non idem justum.

16. Verum et hoc dilectioni tuae persuasum cupio, ne pro domni archiepiscopi necessitudine, qui plurimum consiliis tuis credit et nititur, quae non omnia justa vel utilia facile dantur <sup>12</sup>, a divina revocaris caritate, quae quanto est justior, tanto et utilior. Quid autem tam justum tamque utile, quidve humanae naturae <sup>13</sup> sic insitum et congruum quam diligere bonum? Et quid aliud tam bonum quam Deus? Imo, quid aliud bonum nisi solus Deus <sup>b</sup>? Unde anima sancta, hujus boni incomparabilem decorem, splendorem, pulchritudinem <sup>c</sup>, ex parte sentiens, amoris flamma succensa, dicit: *Siliviv anima mea ad Deum fortem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei* <sup>d</sup>?